¹ Livre I, *De la Trinité*, n. 15, p. 775. Édit. de Paris, des Bénédictins.

² Epist. 55, à Corneille sur Fortunat de Félicissime, contre les hérétiques, selon les éditions les plus modernes des Bénédictins. Paris, 1726.

» Tous les Français qui se montraient encore fidèles dans les différents ordres de l'État et qui refusaient de se lier par un serment à cette nouvelle constitution étaient aussitôt accablés de revers et dévoués à la mort. On s'est hâté de les massacrer indistinctement. On a fait subir les traitements les plus barbares à un grand nombre d'ecclésiastiques, on a égorgé des évêques; et, si l'on veut savoir avec quelle piété, avec quel respect on doit les vénérer, on peut l'apprendre de Jésus-Christ lui-même, qui, selon la remarque de saint Cyprien¹, honora constamment jusqu'au jour de sa mort les pontifes et les prêtres, quoiqu'ils n'eussent pas conservé la crainte de Dieu et qu'ils n'eussent pas reconnu le Messie.

» On a immolé un grand nombre de Français de tous les états. Ceux que l'on persécutait avec le moins de rigueur se voyaient arrachés de leur foyer et relégués dans les pays étrangers, sans aucune distinction d'âge, de sexe, de condition. On avait décrété que chacun pourrait suivre la religion qu'il voudrait professer : comme si toutes les religions conduisaient également au salut éternel²; et cependant la seule religion

¹ Epist. 68, selon la dernière édition des Bénédictins. C'est aussi ce que Charlemagne a merveilleusement observé dans son capitulaire sur les honneurs dus aux évêques et aux autres prêtres. Voyez le Recueil des capitulaires des rois de France, par Baluze, t. I, col. 437, édition de Paris, 1687 : « Volumus atque præcipimus ut omnes suis sacerdotibus, tam majoris ordinis quam et inferioris, a minimo usque ad maximum, ut summo Deo cujus vices in ecclesiastica legatione funguntur, obedientes existant. Nam nullo pacto agnoscere possumus qualiter nobis fideles existere possunt qui Deo infideles et suis sacerdotibus apparuerint aut qualiter nobis obedientes, nostrisque ministris ac legatis obtemperantes erunt, qui illis in Dei causis et ecclesiarum utilitatibus non obtemperant. »

C'est là qu'on trouve l'origine des persécutions suscitées aux ecclésiastiques, la source des schismes et des hérésies. Saint Cyprien continue à traiter ce même sujet dans un autre endroit que nous avons cité de l'épître 65. (*Note du Bullaire.*)

² A la suite de plusieurs autres on peut citer l'archevêque de Rouen, dans son traité de la *République chrétienne*, livre II, ch. 1, n. 10 : « Sola religio ac fides catholica Romana est quam princeps acceptare, conservare et omnibus viribus defendere debet, si se suosque salvos velit. Illi qui secus sentiunt, ac libertatem religionis esse volunt fortunæ cælo destinantur cum athæis et politicis. Nihil stultius quam asserere quemque in sua religione salvari posse. Frustra enim venisset Christus Dominus docere nos veram in se fidem, frustra instituta tot

catholique était proscrite. Seule elle voyait couler le sang de ses disciples dans les places publiques, sur les grands chemins et dans leurs propres maisons. On eût dit qu'elle était devenue en eux un crime capital. Ils ne pouvaient trouver aucune sûreté dans les États voisins, où ils étaient venus chercher un asile; et on les vexait cruellement quand on parvenait à s'en emparer par des invasions, ou à les ramener en France à force de ruses et de perfidies. Mais tel est le caractère constant des hérésies¹; tel a toujours été dès les premiers siècles de l'Église l'esprit uniforme des hérétiques, spécialement développé par les manœuvres tyranniques des calvinistes, qui ont cherché persévéramment à multiplier les prosélytes par toutes sortes de menaces et de violences. »

concilia ac damnatæ hæreses, si quisque in sua religione salvari posset. Et quomodo contrariis viis incedentes ad eundem pervenient terminum? Religiones autem pleræque inter se contrariæ, etiam illæ quæ Christum confitentur, invicem se proscribunt et exterminant. Quomodo consistit respublica nullo certo religionis vinculo colligata? Ex diversitate religionum procedunt odia, oritur diffidentia, nutritur invidia, fiunt separationes, seditiones, per diversa conventicula exsurgunt novitates; obedientia tollitur, quia quælibet religio suos superiores eligit et sibi adversis parere sacrilegium judicat, bella concitantur, ut infinitis exemplis constat. Itaque insulsum et ridiculum est, quod contendunt politici vel hæretici, libertatem religionis vel conscientiæ cuique elinquendam, quam tamen ipsi non relinquunt ubi prædominantur. (Note du Bullaire.)

¹ Dissertation II sur les ouvrages de saint Irénée, n° 7, p. 79. Edition des Benedictins, où sont rapportées les cruautés exercées par les Cathartes contre les Églises de Lyon et de Vienne. — Saint Athanase, dans son *Apologie contre les Ariens*, n° 33, et dans l'*Apologie de sa fuite*, n° 33 et n° 6 et 7, t. I, part. I, de ses *Œuvres*, édition des Benedictins, p. 121, 151 et 323, où il décrit les cruautés des Ariens. — Saint Jérôme raconte celles des Origenistes, dans son épître 127, n° 9, t. I, de ses *Œuvres*, col. 116, édition des Benedictins. — S. Aug., ép 50, t. II, et dans l'épître 111, même volume, col. 49 et dans l'épître 184, col. 1817, contre Cresconius, liv. III, ch. XLIII, n° 39, t. IX, col. 459, rapporte les cruautés exercées par les Donatistes. (Note du Bullaire.)

EPISTOLA ENCYCLICA

Sanctissimi domini nostri Gregorii, divina Providentia Papæ XVI, ad omnes Patriarchas, Primates, Archiepiscopos et Episcopos.